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Abstrakt

Tématem diplomové práce je hledání ženského ideálu v Gainsbourgově a

Baudelairově díle. V tvorbě obou autorů je patrná představa dokonalé ženy. Tato

představa je abstraktní. V Gainsbourgově případě již o ní blíže pojednávala naše

bakalářská práce Lolita v životě a díle Serge Gainsbourga, na kterou tato práce

částečně navazuje.

První část práce se věnuje Gainsbourgovi, především jeho vztahu k ženám. Druhá

část práce se zabývá Baudelairem a jeho vnímáním ženy dokonalé. Ve třetí části

uvádíme vybrané Gainsbourgovy texty, na jejichž základě definujeme autorovo

pojetí ženské krásy. Čtvrtá část se obdobně věnuje analýze Baudelairovy poezie.

V páté části okrajově zmiňujeme i díla ostatních autorů, u nichž je podobné

hledání ženského ideálu patrné.

Klíčová slova : Gainsbourg, Baudelaire, žena, ideál, mýtus

Abstract

The topic of this diploma thesis is the search for a feminine ideal in Gainsbourg’s

and Baudelaire’s works. The image of an ideal woman is apparent in the works of

both authors. In Gainsbourg’s case, we partly dealt with the image in our bachelor

thesis Lolita in Serge Gainsbourg’s life and works. We try to follow up on the

study.

The first part of this thesis deals with Gainsbourg, especially his relationship with

women. The second part treats of Baudelaire and his perception of a perfect

woman. In the third part, we present selected Gainsbourg’s texts, and on their

basis we define the author’s perception of the feminine beauty. Analogously, the

fourth part deals with the analysis of Baudelaire’s poetry. In the fifth part, we

marginally mention also the works of other authors, where we can see a similar

search for a feminine ideal.

Keywords : Gainsbourg, Baudelaire, woman, ideal, myth
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Úvod

Charles Baudelaire a Serge Gainsbourg patří bezesporu k vrcholným

představitelům francouzské kultury. Ačkoli je jejich umělecké pole v mnoha

ohledech odlišné, můžeme v jejich díle nalézt vzájemně se podobající aspekty. Je

tato skutečnost dílem náhody, nebo je propojení mezi autory hlubší, než se na první

pohled zdá?

V díle básníka Charlese Baudelaira, výjimečné osobnosti, označované také

jako „magnus parens“1 moderní poezie, si nelze nevšimnout opakujících se motivů.

V této diplomové práci se zaměříme především na Baudelairovo pojetí ženské

krásy. Jak vypadá žena esteticky dokonalá? Jaké jsou její povahové vlastnosti?

Existuje nějaká definice absolutní ženské krásy?

Ženy jsou také inspirací a nejčastějším uměleckým motivem Serge

Gainsbourga. Jeden z nejúspěšnějších šansoniérů druhé poloviny 20. století měl

však k opačnému pohlaví velmi rozporuplný vztah. Částečně jsme se tímto tématem

zabývali v bakalářské práci Lolita v životě a díle Serge Gainsbourga2. Diplomová

práce, ačkoli na naši předchozí studii volně navazuje, si dává za cíl na

Gainsbourgovo dílo vrhnout nové světlo.

Není to však jen tematická spřízněnost obou autorů, kterou se zde budeme

zabývat. Baudelaira s Gainsbourgem pojí i podobnost životních stylů, prožitků a

vnitřních zranění. Zasněnost, idealismus a touha po dokonalosti ovlivňují nejen

jejich život, ale především jejich dílo. Proto se zde pokusíme v sobě probudit

„schopnost sžít a ztotožnit se s uměleckým dílem, vniknout do nitra tvořícího

umělce“3, částečně po vzoru literárního kritika Sainte-Beuva. Vydejme se tedy po

životních stopách obou autorů. Jaké události ovlivnily jejich dílo? Nalezneme

v nich nějaké podobnosti? Jaký je jejich názor na život a jeho smysl? Existuje vůbec

nějaký?

1 ŠRÁMEK, Jiří. Panorama francouzské literatury od počátku po současnost. Brno: Host, 2012.
str. 375
2 SOTONOVÁ, Jana. Lolita v životě a díle Serge Gainsbourga [online]. 2015 [cit. 2019-01-02].
Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/150327
3 SAINTE-BEUVE, Augustin. Podobizny a eseje. Praha: Odeon, 1969. str. 19

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/150327
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Nejzásadnějším tématem této práce však zůstávají ženy jako častá inspirace

poezie obou autorů. V první části se zabýváme Gainsbourgem a jeho vztahem

k ženám. Ve druhé části se věnujeme Baudelairovi a jeho vnímání ženy esteticky

dokonalé. Ve třetí části uvádíme vybrané Gainsbourgovy texty, na jejichž základě

definujeme autorovo pojetí ženské krásy. Čtvrtá část se věnuje analýze

Baudelairovy poezie. V páté části okrajově zmiňujeme i díla ostatních autorů, u

nichž je podobné hledání ženského ideálu patrné.
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Serge Gainsbourg
„Misogynem jsem už dávno, stává se

ze mě misantrop, takže vidíte – mnoho

toho nezbývá.“4

Ačkoli jsme životopisu Serge Gainsbourga věnovali značnou část naší bakalářské

práce, dovolíme si zde zopakovat ty nejpodstatnější informace. Začněme

nastíněním životního příběhu Gainsbourgových rodičů.

Syn ruských emigrantů

Joseph Ginsburg se narodil roku 1896. Byl židovského původu, národností

Rus. Kromě vášně pro klasickou hudbu vynikal také láskou k malířství. Když mu

však během cesty po Transsibiřské magistrále ukradli obraz s portrétem jeho

milované dívky, od malování navzdory svému nadání upustil. Následovalo

rozhodnutí, že už se štětce nikdy nedotkne. Nejprve se živí jako barový pianista

v Konstantinopoli, kde žije v exilu se svojí ženou Oliou. Oženil se s ní roku 1918

během ruské občanské války. Naděje na návrat do vlasti pohasla a proto se

Ginsburgovi rozhodli pro odjezd do Marseille. Později pokračují do Paříže, kde žije

Oliin starší bratr už od roku 1913. Masivní přesun Rusů do Paříže dal vzniknout

velkému množství ruských restaurací. Zpívaly se ruské písně a někteří Rusové řídili

taxi. Častým důvodem odchodu z vlasti byly obavy z opatření nové bolševické

vlády. Šířily se i pogromy, jejichž sloganem bylo: „Smrt měšťákům a židům.“5

Ginsburgovi se proto rozhodli založit rodinu ve Francii.6

4 « J’étais déjà misogyne, je deviens misanthrope, alors vous voyez il reste pas grand-chose. »
GAINSBOURG, Serge. Pensées, provocs et autres volutes. Ouvrage réalisé par Gilles Verlant.
Paris: Librairie générale française, 2007. str. 24
5 « Mort aux bourgeois et aux Juifs ». VERLANT, Gilles, Jean-Dominique BRIERRE a Stéphane
DESCHAMPS. Gainsbourg. Paris: Albin Michel, 2000. str. 15
6 Tamtéž, str. 11 – 15

10

Nechtěné dítě

Serge Gainsbourg, vlastním jménem Lucien Ginsburg, se narodil 2. dubna

1928, stejně jako jeho dvojče – sestra Liliane. K tehdy dvouleté dceři Jacqueline

tedy Ginsburgovým přibyly hned dvě děti. O své první dítě, Marcela, přišli roku

1922, tedy rok po příjezdu do Paříže. Proto provázely další těhotenství obavy.

Navzdory rozhodnutí podstoupit potrat však Olia nakonec od jeho provedení

upustila. Místnost ve čtvrti Pigalle, v níž se potraty prováděly, byla velmi špinavá.

Proto z ní Olia utekla.7

Židovský původ

Ginsburgovi nikdy nepatřili mezi ortodoxní židovské rodiny. Nebydleli v

židovských čtvrtích, nechodili do synagog. Neslavili židovské svátky a nejedli

košer.8 Navzdory své integraci a lásce k francouzské kultuře však v 30. letech

pocítili nárůst antisemitismu.9 Jednalo se o zákazy vstupu židům do určitých budov,

případně jejich znevýhodňování v profesní oblasti. Židovští novináři ztráceli svá

místa, malíři nesměli vystavovat své obrazy v galeriích a prodávat svá díla. V létě

1941 nemělo už 50 % židovské populace přístup k materiálním prostředkům.10 Po

sčítání židovského obyvatelstva roku 1940 následovalo vydání knihy Comment

reconnaître le Juif? a filmu Le Juif Süs.11 Tato nenávistná propaganda ovlivnila

nejen Gainsbourgův vztah k sobě samému, ale i jeho dílo. Za všechny jmenujme


[…]


života za „lolitu“ označuje svoji dceru Charlottu. Baudelaire i Gainsbourg zasvěcují

život pronásledování určité představy, která by se svým naplněním rozplynula.

Jsou to ale především nedokonalé ženy, které oba autoři na své cestě

životem potkají. I pro Gainsbourga je žena spíše předmětem, ačkoli krásným. Její

základní charakteristikou je omezenost a hloupost. Misogynní postoj autora je dán

strachem z odmítnutí. Také Baudelaire touží být milován. Jeho láska k matce není

nepodobná náklonnosti malého dítěte, které má sklon k rozmazlenosti. Přes mnohé

neshody však pro něj stále matka představuje určitý kult. Možná proto básník

neustále vzhlíží k Venuši, všeobecně spojované s mateřstvím.

Vraťme se ale k čistotě dětství. V naší práci jsme zaznamenali určité

společné znaky Baudelairových, Gainsbourgových, Nervalových a Nabokovových

zkušeností. Baudelaire patrně nepotkal Benediktu v období dětství. Možná se i žena

jmenovala jinak, ale dílo je neoddělitelně spojeno se životem autora, a proto

zahrnujeme příběh pro jeho podobnost mezi ostatní. Všichni autoři prožili konkrétní

zkušenost, nejčastěji v dětství. Tato zkušenost pak poznamenala celý jejich život i

tvorbu. Gainsbourgova Béatrice je viditelná Příběhu o Melody Nelsonové, filmech

Je t’aime moi non plus nebo Charlotte for Ever. Humbert se snaží najít obraz

Annabel v osobě Dolores Hazeové. Podobně je tomu i u Nervala. Každý z těchto

prožitků se stal zárodkem touhy po znovunalezení čistoty dětství. Na počátku života

si člověk neuvědomuje, jak zlý je svět okolo něj. Pro citlivé jedince se postupem

času stává život nesnesitelným. Má proto potřebu utíkat do světa představ,

k nedosažitelným Ideálům, se kterými se jedině dá žít.
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Résumé

Tato práce se zaměřuje na ženský estetický ideál v díle Serge Gainsbourga

a Charlese Baudelaira. Inspiruje se metodou literárního kritika Sainte-Beuva. Tato

metoda je založena na propojenosti autorova díla s jeho životem. Práce proto

představuje autory a jejich životní příběhy. Jejich zkušenosti, zvláště pak ty prožité

v dětství, se odráží v díle. Tato práce představuje vybrané texty a na jejich základě

se pokouší definovat životní postoje autorů. Zde se zabýváme především ženami.

Život obou autorů je poznamenán hledáním určitého estetického ideálu. Pro

Gainsbourga je tímto ideálem žena androgynního typu. Příčinou je jeho láska k

malé holčičce, kterou v dětství potkal. Analogii tohoto příběhu je možno vidět v

případě Nabokovovy postavy Humberta z románu Lolita. Práce se nicméně zabývá

i obdobným jevem u Gérarda de Nervala. Naproti tomu se Baudelaire neustále

obrací k obrazu chladné, netečné krásky, která se často podobá bohyni Venuši. Ta

je pravděpodobně spojena s osobou matky, kterou Baudelaire bezmezně miloval,

ale byl zraňován její nedostupností.

U obou autorů je „ideální žena“ abstraktním pojmem. Představa tohoto

ideálu ale zůstává jejich stálou inspirací. Obraz dokonalé krásy vzniká u každého

z nich v dětství. Oba uvnitř touží se do něj vrátit. Gainsbourg touží po čistotě a

nevinnosti, Baudelaire po matčině něze a lásce.

Oba ale zároveň ženy odsuzují pro jejich hloupost. Gainsbourg svými texty

usvědčuje ženy z neupřímnosti, Baudelaire v nich často vidí jen zvířata. Navzdory

opovržení oba touží po skutečné lásce. Jejich vidina Ideálu jim dovoluje přežít ve

světě, do kterého se nehodí.
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Résumé

Ce travail se focalise sur l’Idéal esthétique féminin dans l’œuvre de Serge

Gainsbourg et Charles Baudelaire. Il est inspiré par la méthode critique de Sainte-

Beuve. Cette méthode est basée sur la liaison entre la vie de l’écrivain et le contenu

de son œuvre. Pour cette raison, ce travail présente les auteurs, ainsi que leurs

biographies. Leurs expériences, surtout celles de l’enfance, se reflètent dans

l’œuvre. Ce travail présente les textes choisis, et sur leur base il propose des

définitions des attitudes des auteurs. Le travail s’intéresse surtout aux femmes.

La vie des deux auteurs est marquée par la recherche d’un certain idéal

esthétique. Pour Gainsbourg, cet idéal est représenté par les femmes androgynes.

Cette préférence tire son origine d’un amour enfantin. L’analogie de cette histoire

est visible aussi dans le cas du personnage de Humbert Humbert. À part le roman

de Nabokov, le travail traîte aussi le phénomène de l’amour enfantin chez Gérard

de Nerval. En revanche, Baudelaire s’oriente vers l’image d’une Beauté froide et

indifférente qui ressemble à la déesse Vénus. Cette dernière est liée aussi à la

maternité. Baudelaire, amoureux de sa mère, était toujours blessé par son

indisponibilité.

Pour les deux auteurs, « la femme idéale » représente une notion abstraite.

Néanmoins, elle reste la source de l’inspiration. L’image de la femme idéale se

forme au cours de l’enfance. Les deux auteurs souhaitent redevenir les enfants.

Gainsbourg est attiré par la pureté et l’innocence, Baudelaire désire être aimé par

sa mère.

Pourtant, les deux artistes dénoncent les femmes pour être bêtes. Dans ses

textes, Gainsbourg montre leur fausseté. Pour Baudelaire, les femmes sont

similaires aux animaux. Malgré le mépris, les deux hommes désirent vivre l’amour

véritable. Leur vision de l’Idéal permet de survivre dans le monde où ils

n’appartiennent pas.
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