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Autorka se ve své diplomové práci (FFUK, Praha, 2019) zabývá komparací „ženského

ideálu“ u Gainsbourga a Baudelaira (u Gainsbourga jde o písňové texty, u Baudelaira o

některé vybrané básně z Květů zla a také o poměrně významnou báseň v próze Která je ta

pravá). Nakonec spíše okrajově připomíná jeden text Nervalův.

Vychází přitom z vlastních překladů z Gainsbourga, u Baudelaira z překladů

Kadlecových a Jelínkových, u Nervala překladatele neuvádí, jde patrně o překlad Jaroslava

Zaorávka). Jde o srovnání obtížné, takřka nemožné, typologie je těžko dosažitelná ve své

jedinečnosti u jednotlivých autorů s jejich životní zkušeností a v odlišných kulturních

souvislostech.

Nejvíce se autorka zaměřuje na „nejmladšího“ z nich, Serge Gainsbourga, jemuž se

věnovala už ve své bakalářské práci. Tím zásadně pozměnila chronologický zřetel, tedy

zejména otázku vlivů v čase. Poněkud méně se zabývá rozborem Baudelairovy poezie a

Nervalem jen v náznaku, jak řečeno výše.

Zbývá tedy otázka typologická. Autorka se soustřeďuje na ideál převážně s ohledem

na krásu, převážně fyzickou. Odvěké téma, tak naprosto převažující v literatuře a zejména

v poezie, že je bezesporu všudypřítomné. Taková analýza je tudíž ve své obecnosti dosti

obtížná, neboť vyžaduje téměř bezbřehé znalosti toho tématu, neboť „ideál“ je svou povahou

neuskutečnitelný, nedosažitelný, neexistující.

Dále se jeví jako problematické pojednávat o ideálu ženské (a ovšem nejen ženské)

krásy bez hlubokého vhledu do souvislostí estetických a filozofických. Zejména u Baudelaira

odhlédnout od těchto souvislostí je takřka nemyslitelné.

Práce vykazuje jistou nevyváženost kompoziční. Srovnání Gainsbourga s Baudelairem

je při vší úctě ke Gainsbourgovi poněkud odvážné. Životopisné souvislosti nejsou bez

zajímavosti, stejně důležité jsou ovšem podle mého soudu i otázky literární a zejména

s ohledem na Baudelaira také otázky formální, jež považuji za podstatné. U Baudelaira je

ženský ideál (ideál krásy?) spjatý s krásou obrazotvornosti a s otázkou dokonalosti. Tyto

okolnosti překračují životní zkušenosti a traumata, jak je tomu u obou básníků. Zvláště u

Baudelaira by psychologická analýza měla být více prohloubená, tedy neinspirovat se pouze

(nebo převážně Troyatem apod.)

Práce se zpracována celkem pečlivě, jakkoli určité formální nedostatky se vyskytují

(„depresivní“ m. „deprimující“, s.16, „za o“: nepatřičné spojení dvou předložek na s.23,

výskyt nepravých vět vztažných, „petite morte“ m. „petite mort“ na s. 37 aj.), dále poněkud

příliš dlouhé citace, k nimž se přidružují nepoměrně krátké analýzy.

Závěr práce vykazuje spíše znaky shrnutí problematiky, nikoli její zobecnění.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práce Jany Sotonové k obhajobě. Doporučuji

klasifikaci dobře.

V Praze, 24.1.2019 doc.Aleš Pohorský, CSc.